
 

 

 

 

Team Prisme – Tips & 

Tricks særudgave 
 

 

Specialudgave af vores nyhedsbrev. Denne gang 

med MOMS som tema. Har du spørgsmål til 

indholdet i dette nyhedsbrev, kontakt da 

intern.revision@aabenraa.dk  

 

Har du forslag, ris & ros, eller andet, så tøv ikke 

med at skrive til os prisme@aabenraa.dk  

 

 

 

Har du husket fondsmoms? 
 

Tilskud fra private- personer, fonde, virksomheder eller foreninger er omfattet af 

momsudligningsordningen, og derfor bliver disse momspligtige med 17,5% 

 

Når Aabenraa Kommune er projektholder (projektansøger og bevillingsmodtager), skal der 

betales 17,5% af fonds-indtægter i såkaldt ”fondsmoms”. Til gengæld er der almindelig 

hjemtagelse af moms (25%) på varekøb og tjenesteydelser, som du kender fra daglige 

bogføringer. 

 

Får din afdeling/institution et tilskud fra en privat- person, fond, virksomhed eller forening, 

skal du huske at bogføre på rette tværgående dimension. Dette gælder både for 

driftsposteringer, men vær opmærksom på, at det også gælder for posteringer der foretages 

på anlægsprojekter. 

 

Tværgående dimensioner der skal anvendes: 

Tværgående dimension DRIFT:  
- 9091920 Tilskud - Fonds (17,5%) 

Tværgående dimension ANLÆG:  

- 0191920 Tilskud - Fonds (17,5%) 

- 0691920 Tilskud - Fonds (17,5%) 

- 0790920 Tilskud - Fonds (17,5%) 

OBS: Er der tale om en skole eller idrætsfacilitet til børn og unge gælder ovenstående ikke. 

 

Er du i tvivl om forholdene og hvordan det skal bogføres, kan du kontakte Aabenraa 

Kommunes Hovedbogholderi (hovedbogholderi@aabenraa.dk) eller kommunens interne 

revision (intern.revision@aabenraa.dk). 

Dette nummer indeholder: 
 

 Har du husket fondsmoms? 

 Køb i udlandet – men hvad med 

moms? 

 Er der moms i brugte varer? 

 Gebyr for elektronisk fakturering 
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Køb i udlandet – men hvad med moms? 
 

Som udgangspunkt har du ikke momsfradrag på udenlandske fakturaer. 

 

Hovedreglen er at man ikke kan trække momsen fra på en faktura fra udlandet.  

Det betyder, at en faktura med udenlandsk moms, altid skal konteres på en artskonto uden 

moms (IM-art 40). Afdelingen/institutionen afholder altså selv alle omkostninger til udenlandsk 

moms. 

 

Der findes dog særlig lovgivning inden for EU-handel, hvilket kan betyde at den udenlandske 

moms ikke skal betales. I disse tilfælde vil der oftest være tale om køb af større og mere 

bekostelige varer som for eksempel maskiner. Man kalder det omvendt betalingspligt (Reverse 

Charge), hvilket betyder at der skal foretages særskilt indberetning til SKAT. 

Forudsætning er dog at helt særlige vilkår er opfyldt – du kan læse mere her: Vejledning til 

EU-moms 

 

Foretages der køb i lande uden for EU, skal der som hovedregel betales importmoms. Samtidig 

skal der også ske en fortoldning af varerne når de kommer til Danmark. Denne moms og 

fortoldning betales af den pågældende afdeling/institution. 

 

Har du spørgsmål til forholdene ovenfor, kan Aabenraa Kommunes Finansenhed eller Intern 

Revision kontaktes. 

 

Er der moms på brugte varer? 

 

Når der købes brugte varer, er det oftest fra en privatperson. Salget af brugte varer er der 

som udgangspunkt ikke momsfradrag for. Ligeledes vil salg fra velgørende organisationer (fx 

genbrugsbutikker) i mange tilfælde være omfattet af momsfri salg. Købene skal således 

konteres på en artskonto uden moms (IM-art 40). 

 

Hvis fakturaen indeholder moms, skal der altid bogføres som var den en helt normal faktura, 

og den brugte vare skal anses som værende solgt som led i en momspligtig virksomhed. 

 

Gebyrer for elektronisk fakturering 
 

Leverandører må ikke pålægge Aabenraa Kommune gebyrer for elektronisk fakturering. 

 

Ifølge momsloven samt bekendtgørelserne om elektronisk fakturering er det lovpligt at 

udstede en faktura for levering af vare/ydelse samt at fakturaen skal fremsendes elektronisk. 

Den slags pligter må man ikke tage sig betalt for. 

 

Pålægger leverandøren gebyr uden at det udtrykkeligt er aftalt, eller fremgår tydeligt af 

handelsbetingelserne at disse gebyr pålægges alle typer af kunder, så er Aabenraa Kommune 

berettiget til at afvise fakturaen. 

 

Oplever du at der tages gebyr for at fremsende på EAN nr. eller for elektronisk faktura, skal du 

kontakte Aabenraa Kommunes Udbudsenhed (udbudsenheden@aabenraa.dk). 
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